
1

EKOLOGICKÁ BIOGEOGRAFIE (JAK
PROSTŘEDÍ OVLIVŇUJE ROZŠÍŘENÍ

ORGANISMŮ)

1. Úvod
2. Klima

3. Biomy

1.  ÚVOD

• otázka: Proč taxon XY je/není v oblasti A ?
• odpověď: a) ekologické příčiny, b) historické příčiny
• ekologické příčiny - proximátní,  možné nikoliv nutné
• historické příčiny - vždy ultimátní a nutné (vše má historii)

Ekologické vs. historické faktory
 Ekologické vs. historická biogeografie

• abiotické - klima, živiny
• biotické - jiné organismy (potrava, predátoři, kompetitoři)
• bariéry (překážky šíření) – vlastně jiný název pro specifické

abiotické i biotické podmínky

• základem geografické diverzity bioty (přesněji bioty souše)
diverzita rostlinstva (dominantních forem rostlinstva)

• Proximátními (i ultimátními) faktory rozhodujícími o výskytu
rostlinstva faktory abiotické

• z nich největší význam dva
• dostatek vody – srážky, (hydrologický režim)
• sluneční záření – světlo a teplo

• distribuce sluneční energie a srážek na povrchu planety velmi
nerovnoměrná

• popisuje nám ji klima (roční chod teploty a srážek)

• Zdroje a distribuce solární
energie

• Solární konstanta : S = 1,35
kW/m2  =  8,123  J/cm2.min

• Albedo (odrazivost):  A= 30% S
• Aktuální insolace I =70% S:

*odraženo povrchem Země,
*zachyceno atmosférou,
*pohlceno pevninou/oceánem,
*vyzářeno do atmosféry,
*asimilováno biosférou

• Fotosyntéza: viditelná části
spektra (400-700 nm): 45% S,
jinak odráženo

• Klima: infračervená část spektra
(teplo): 45%S

• Neužitečné (není to pravda): UV

2.KLIMA

• Skleníkový efekt

• pprům. teplota povrchu  Země =
150C (bez skleníkových plynů
by měla být  -180C)

• termální pohltivost atmosféry –
přirozený skleníkový efekt

• skleníkové plyny a jejich
termální efekt

• H2O (pára) 62,0%
20,6oC

• CO2 21,8%
7,2oC

• O3  7,3%
2,4oC

• NOx  4,2%
1,4oC

• CH4   2,4%
0,8oC

• Etc.  2,1%
0,7oC

2.1. MECHANISMY

Úhrná solární energie dopadající na povrch atmosféry (S) a na
povrch Země (G) v jednotlivých latitudinálních zónách

• Nerovnoměrnost dopadající
energie

• úhel dopadu slunečních
paprsků

• sklon zemské osy



2

Roční úhrn slunečního záření dopadajícího na povrch Země (radiační
bilance)

• Globální cirkulace
atmosféry

• příčiny
• nerovnoměrný ohřev
• nerovnoměrný tlak
• Coriolisova síla

1700 km/h

830 km/h

0 km/h

Coriolisova síla

na rovníku a u nás tl. níže; na
obratnících a na pólech tl.
výše; na rovník může foukat
jen od obratníků; k nám od
obratníků nebo od pólů

• důsledky
• ustálená cirkulace

atmosféry

mírně
idealizováno

• Struktura glob. klimatu
• Nerovnoměrný ohřev,

nerovnoměrný tlak
• Coriolisova síla

1700 km/h

830 km/h

0 km/h

Coriolisova síla

reálný stav, rozdíly způsobeny
nerovnoměrným rozložením
souše

na rovníku a u nás tl. níže; na
obratnících a na pólech tl.
výše; na rovník může foukat
jen od obratníků; k nám od
obratníků nebo od pólů

• Nerovnoměrný ohřev
• pevnina se rychleji ohřeje

a rychleji vychladne než
moře

• denní a roční cykly

• v zimě (noci) pevnina
studenější

• monzuny

Surface Temperature Daily Cycle

15

25

35

45

55

0 6 12 18 24

Time

Te
mp

era
tur

e (
de

g C
)

• Nerovnoměrný odpar
• nad mořem se odpaří víc

vody



3

• Globální cirkulace
oceanických vod

• vítr
• ale…

• salinita

• teplota • teplá voda
řidší a
slanější

• slaná voda
hustší

• reliéf dna • termohalinní výměník
(THC)

• convection cells



4

• Vstupní parametry
• rozložení teplot
• rozložení srážek

2.2. STRUKTURA • peraridní a perhumidní oblasti Země

• Základní klimatická prostředí Země:
• tropická, temperátní, polární, horská

na západě by mělo být
sušeji než na východě;
na  obratnících je sucho
všude

E - Polární oblasti
(cf. permafrost)
D - Humidní
mikrotermální
oblasti
(longitudinální
zonalita vs. Dwa
C - Humidní
mesothermální
oblasti - Cfa, Cfb,
Csa typ  - srv.
specifické disjukce
B - Pouštní a stepní
oblasti - temperátní
vs. vnější tropy (Bk
vs. Bh)
A - Tropy (Am -
asezonní vnitřní
tropy, sezonní klimaty
vnějších tropů.
monzúmové oblasti)

• jde to i složitěji

• rozložení v čase

Prům. roční SRÁŽKY
(mm)

MÍSTO  (nadm. výška), [Délka
pozorování (roky)]

Prům.měsíční 
TEPLOTY  Tm
1 dílek = 10 0C

Prům.měsíční
SRÄŽKY Pm

1 dílek = 20 mm
(šrafovaně), nebo 1
dílek = 200 mm
(černě) Humidní úsek

Období dešťů

Aridní úsek
Období sucha

Měsíce s   Min  T <0 0C
Černě - s prům T <0 0C

Průměrná denní minima v
nejchladnějším měsíci

Absolutní minimum

SEVERNÍ Hemisféra
JIŽNÍ Hemisféra 

Prům. roční TEPLOTA
(0C)

• Klimadiagram
• nejnázornější způsoob, jak popsat klimatické podmínky
• umožňuje přímo predikovat biom

• Kvalitativní klasifikace
• Koeppen-Geiger : základní jednotky
• A -  Tropické klimaty (bez chladné sezony, nejchlad. měsíc nad 18 0C), megathermální

vegetace
• B - Suché klimaty (evaporace větší než srážky, aridní, semiaridní), xerofylní vegetace
• C - Humidní teplé klimaty s mírnou zimou (nejteplejší měsíc nad  10 0C, nejchlad. pod 18

0C a nad -3 0C), mesothermální vegetace, temperátní lesy
• D - Chladné klimaty s tuhou zimou (nejteplejší měsíc nad 10 0C, nejchladnější pod -3 0C),

mikrothermální vegetace, boreální formace
• E - Polární klimaty bez teplé sezony (nejteplejší měsíc pod 10 0C), hekistothermální

vegetace, tundra, permafrost
• Koeppen-Geiger : doplňující jednotky
• f - bez suchého období /nejsušší měsíc pod 40 mm)
• s - suché léto (3x sušší než zima)
• w - suchá zima (10x sušší než léto)
• a - teplé léto (nejteplejší měsíc nad 22 0C)
• b - chladné dlouhé léto (4 měsíce nad 10 0C)
• c - chladné krátké léto (1-3 měsíce nad 10 0C)
• k - roční průměr pod 18 0C
• h - roční průměr nad 18 0C
• W - peraridní, S - semiaridní,
• m - perhumidní



5

• Vegetační období
• část roku kdy Tm nad 50C  a srážky Pm  >  2Tm (v mm resp.  0C)

• Tropy:   Tm nad 180C – všechny měsíce
• Subtropy:   Tm  nad 180C – nejméně 4 měsíce
• Hranice polární oblasti  – alespoň 1 měsíc Tm  >=100C

• „žádná limitace“ – tropický deštný les
• limitace teplotou – tundra, tajga / les

mírného pásma

• limitace srážkami – step / sucholesy,
polopoušť a poušť, savana, sezónní
tropické lesy

• limitace živinami - moře

2.3. PRODUKTIVITA

mořský fytoplannkton
čím modřejší, tím míň

• studené moře vyšší produktivita;
teplé moře nižší produktivita

• jen ve studených mořích
promíchávání povrchových a
hlubiných vod

• nejvyšší produktivita litorál,
zvláště některý (korálové útesy,
mangrove)


